CADERNO 3  11SEXTA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2011

Destino(s):
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57221261/REGINALDO DE SENA E SOUZA JUNIOR
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/03/2011 a
24/03/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217684

PORTARIA: 437/2011
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na
Comarca de Santo Antonio do Tauá/PA.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTO ANTONIO DO TAUÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5848016/ALEX DE SOUZA MARTINS (AGENTE PRISIONAL) / 0.5
diárias (Completa) / de 15/03/2011 a 15/03/2011
5217750/CILENO MACEDO FILHO (MOTORISTA) / 0.5 diárias
(Completa) / de 15/03/2011 a 15/03/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217623

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 216114
PORTARIA: 783/2011

Objetivo: Efetuar a manutenção corretiva e preventiva
nos equipamentos de informática, que estão apresentando
problemas.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571962301/Patrick Fialho Vieitas (Técnico em Informática) /
4.5 diárias (Completa) / de 28/03/2011 a 01/04/2011<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

PORTARIA Nº 831/2011-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217508

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará, usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os documentos e informações dos autos do
processo nº 2006/298938;
RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo de Sindicância para investigar
a possível participação de servidores desta autarquia em
supostas irregularidades;
II – DESIGNAR os servidores JURACY DE FÁTIMAAZEVEDO
CASTELO BRANCO, Auxiliar Técnico, matrícula n° 0481033/2,
GLAUCE IVELIZE CARVALHO SILVA, Assistente Administrativo,
matrícula nº 57876478/1 e GILCEMI DE CARVALHO NOBRE,
AXT/05, matrícula n° 3264190/1, para, sob a presidência
da primeira, apurarem os fatos descritos no processo nº
2006/298938, devendo ser observadas as disposições contidas
na Lei Estadual n° 5.810/94;
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, como
estatui o parágrafo único do artigo 201 do mesmo diploma
legal;
IV – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação
no Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 29 de março de 2011.
SÉRGIO DUBOC MOREIRA
DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 869/2011-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217511

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará, usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 18/2011 – Com.
PAD., datado de 29 de março de 2011, da lavra da Presidente
da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, instituída
pela Portaria nº 083/2011-DG/PROJUR, publicada no DOE nº
31846, de 02/02/2011, solicitando a prorrogação do prazo por
mais 60 (sessenta) dias, para prosseguimento da instrução
processual e elaboração do relatório conclusivo;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, com fundamento no art. 208, parágrafo único,
da Lei Estadual nº 5.810/94, 60 (sessenta) dias de prorrogação
de prazo, para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar
instaurado pela Portaria nº 083/2011-DG/PROJUR, publicada no
DOE nº 31846, de 02/02/2011.

II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação
no Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 29 de março de 2011.
SÉRGIO DUBOC MOREIRA
DIRETOR GERAL

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217468

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/03/2011
Valor: 1.381.466,04
Vigência: 30/03/2011 a 23/04/2011
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar
a “Cláusula Sexta – Do Valor do Contrato e dos Recursos
Orçamentários” do Contrato n° 066/2010, em atendimento ao
Decreto Estadual n° 05, de 19 de janeiro de 2011, reduzindo-se
o valor do mesmo em 20%.
Contrato: 66
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425890000    339037               0261000000          Estadual
06181118425900000    339037               0261000000          Estadual
06122012545340000    339037               0261000000          Estadual
Contratado: E.B. CARDOSO
Endereço: R WE-4, Bairro: Marambaia, 386
CEP. 66623-284 - Belém/PA
Telefone: 9132433670
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

PORTARIA N° 729/2011-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217479

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará, usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Código de Trânsito Brasileiro determina
a aplicação da penalidade de suspensão do direito de dirigir
aos condutores que, na direção de veículo automotor, cometem
determinadas infrações de trânsito ou atingem a contagem de
vinte pontos, nos prontuários de suas Carteiras Nacionais de
Habilitação, no período de doze meses;
CONSIDERANDO que tramitou neste Departamento os
processos administrativos protocolados sob os números
2010/128158, 2010/128292, 2010/54736, 2010/18343,
2010/119542, 2009/166881, 2010/22898, 2009/400761,
2009/66637, 2009/66734, 2009/66645, 2009/66455 e
2009/407373.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir veículo automotor
dos condutores abaixo relacionados, a contar da data do
efetivo recolhimento das CNH’s no setor competente, deste
Departamento.

CONDUTORES PRONTUÁRIO ARTIGOS
RELACIONADOS

PRAZO DE
SUSPENSÃO

ADRIANO SODRE PEREIRA 3795544052 Art. 165 do CTB 12 MESES

CARLOS ALBERTO JESUS DOS SANTOS 252588590 Art. 261, § 1º
do CTB 01 MÊS

CRISTIANE FREITAS NICOLAU 13019865 Art. 261, § 1º
do CTB 01 MÊS

DENILZA DE SOUZA TEIXEIRA DA SILVA 1034888209 Art. 244, I do CTB 02 MESES

JONAS CARLOS VASCONCELOS 1284236105 Art. 261, § 1º
do CTB 02 MESES

JOSÉ CLAUDIO AFONSO DE SOUSA 162459692 Art. 170 do CTB 02 MESES

LUCIMAR ROSAL MARQUES TEIXEIRA 987092018 Art. 261, § 1º
do CTB 01 MÊS

MAX JUNIOR CONCEIÇÃO BARBOSA 1246960103 Art. 244, II do CTB 02 MESES

RAIMUNDO NONATO SANTIAGO COSTA 3136667704 Art. 244, II do CTB 02 MESES

RAIMUNDO NONATO SANTIAGO COSTA 3136667704 Art. 244, II do CTB 02 MESES

RAIMUNDO NONATO SANTIAGO COSTA 3136667704 Art. 244, II do CTB 02 MESES

RAIMUNDO NONATO SANTIAGO COSTA 3136667704 Art. 244, II do CTB 02 MESES

SUZANNE TEIXEIRA BRAGA TOURINHO 421425555 Art. 261, § 1º
do CTB 01 MÊS

Art. 2º - RECOLHER a Carteira Nacional de Habilitação dos
referidos condutores, durante o prazo de suspensão do direito
de dirigir;
Art. 3° - DETERMINAR a realização do curso de reciclagem,
na forma do art. 268, II do CTB, em um dos Centros de
Formação de Condutores credenciados pelo órgão, e na forma
estabelecida pelo Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN;
Art. 4° - DETERMINAR aos Agentes de fiscalização de trânsito
que autuem com base no art. 162, II do CTB, o condutor
flagrado na direção de veículo automotor, durante o período da

suspensão, devendo ainda ter a CNH cassada, nos termos do
art. 263, I do CTB.
Art. 5° - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de
Trânsito Brasileiro, para que fique disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 18 de Março de 2011.
SÉRGIO DUBOC MOREIRA
Diretor Geral

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217527

Ato: PORTARIA 843/2011
Término Vínculo: 18/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / OLENILSON AUGUSTO PINHEIRO SERRÃO
(GERENTE DA AGENCIA DE TRANSITO DE MARITUBA-DAS
03)<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217523

PORTARIA: 445/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Sônia Lúcia Ferreira da Silva
Cargo: Chefe de Gabinete
Matrícula Funcional: 572348491
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339030
1,300.00
06181118425900000    0261000000          339036
700.00
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217371

PORTARIA: 857/2011
Objetivo: A fim de prevenir e reprimir a prática de infrações de
trânsito nas vias locais garantindo a fluidez, em especial pelos
festejos carnavalescos, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Nova ipixuna/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57226691/Jorge Eduardo Prazer da Conceição (Agente
de trânsito) / 7.5 diárias (Completa) / de 03/03/2011 a
10/03/2011<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217322

PORTARIA: 860/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Mário Augusto Lisboa Couto
Cargo: Coordenador
Matrícula Funcional: 8080160
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339036
2,500.00
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217330

PORTARIA: 859/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Antonio Jailson Carvalho Almeida
Cargo: Gerente
Matrícula Funcional: 80007301
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339030
2,000.00
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217314

PORTARIA: 868/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Fabrício Franco Santos
Cargo: Economista
Matrícula Funcional: 808456131
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339036
1,700.00
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA